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[bookmark: _Hlk150342870]Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk150342691]„Par 2025. gada 27. un 28. novembra Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomē izskatāmajiem Kultūras ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem”

2025. gada 27. un 28. novembrī Briselē, Beļģijā, norisināsies Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme. Kultūras ministrijas kompetences darba kārtības jautājumi tiks izskatīti 2025. gada 28. novembrī.  
Informatīvais ziņojums „Par 2025. gada 27. un 28. novembra Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomē izskatāmajiem Kultūras ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem” (turpmāk – informatīvais ziņojums) sniedz ieskatu Latvijas nostājā par trim Padomes darba kārtības jautājumiem:
1. Padomes secinājumu projekta par kultūras, kultūras mantojuma un audiovizuālo darbu lomu ES vērtību un demokrātijas noturības uzturēšanā apstiprināšanu;
2. Padomes secinājumu projekta par piekļuvi uzticamām ziņām kā daļu no Eiropas Demokrātijas vairoga apstiprināšanu;
3. progresa ziņojumu par programmas “AgoraEU” regulas priekšlikumu.

Informatīvais ziņojums arī sniedz ieskatu Latvijas nostājā par kultūras nākotni mākslīgā intelekta (turpmāk – MI) laikmetā (“Shaping the future of culture in the age of artificial intelligence”) – plānoto ministru pusdienu, kas tiek organizētas sanāksmes ietvaros, diskusiju tematu. 

I – DARBA KĀRTĪBAS JAUTĀJUMI


Padomes secinājumu projekts par kultūras, kultūras mantojuma un audiovizuālo darbu lomu ES vērtību un demokrātijas noturības uzturēšanā – apstiprināšana.

Padomes secinājumu projekts par kultūras, kultūras mantojuma un audiovizuālo darbu lomu ES vērtību un demokrātijas noturības uzturēšanā (turpmāk – Secinājumu projekts par kultūras lomu ES vērtību un demokrātijas noturības uzturēšanā) ir izstrādāts, ņemot vērā to, ka ES pamatā ir kopīgas vērtības, kā demokrātija, tiesiskums un cilvēktiesības, tostarp minoritāšu tiesības, un ka demokrātiskas sabiedrības pamatā ir aktīva pilsoņu līdzdalība un brīvību aizsardzība. Kultūra un kultūras mantojums ir svarīgi sabiedrības saliedētībai, kopīgām vērtībām un kopīgai Eiropas identitātei. 
Ņemot vērā pašreizējo ģeopolitisko situāciju un pieaugošos draudus Eiropas vērtībām, ir būtiski aktīvi aizstāvēt un stiprināt demokrātiju. Kultūra, valodu daudzveidība un kultūras tiesības ir būtiski instrumenti demokrātiskās noturības veidošanā, piemēram, izglītojot jauniešus par kopīgo vēsturi un vērtībām. Kultūras aktivitātes uzlabo sabiedrības psihisko veselību un labbūtību, veicina saliedētību un pilsonisko līdzdalību. Tādas iniciatīvas kā Eiropas kultūras galvaspilsētas un Eiropas mantojuma zīmes parāda, kā kultūra var atdzīvināt sabiedrisko telpu un stiprināt kopienas. Kultūras institūcijas, tostarp bibliotēkas, veicina informētību, lasītprasmi un sociālo iekļaušanu. Kultūra un audiovizuālie darbi ietekmē sabiedrības normas un attieksmes, īpaši jauniešu vidū, tāpēc piekļuve kvalitatīvam un lingvistiski daudzveidīgam saturam, kā arī medijpratība, ir īpaši svarīga.

Latvijas nostāja:
Latvija atbalsta Secinājumu projekta par kultūras lomu ES vērtību un demokrātijas noturības uzturēšanā apstiprināšanu, ņemot vērā pieaugošos ģeopolitiskos apdraudējumus, dezinformācijas izplatību un arvien biežākos apzinātos uzbrukumus kultūras vērtībām un identitātei, tostarp militāru konfliktu un hibrīddraudu apstākļos. Latvija uzskata, ka kultūra būtiski veicina demokrātisko līdzdalību un demokrātisko vērtību stiprināšanu.

Latvijas nostāja izstrādāta, balstoties uz Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Nr. 1 „Par 2025. gada 27. un 28. novembra Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomē izskatāmajiem Kultūras ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem" projektu (plānots apstiprināt Ministru kabineta 2025. gada 25. novembra sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2025. gada 26. novembra sēdē). 


Padomes secinājumu projekts par piekļuvi uzticamām ziņām kā daļu no Eiropas Demokrātijas vairoga – apstiprināšana.

Secinājumu projekts par piekļuvi uzticamām ziņām kā daļu no Eiropas Demokrātijas vairoga (turpmāk – Secinājumu projekts par uzticamu ziņu pieejamību) veidots, balstoties uz pārliecību, ka uzticama un daudzveidīga mediju vide ir būtiska dzīvotspējīgas demokrātijas sastāvdaļa, taču to apdraud virkne izaicinājumu – gan digitāli un ģeopolitiski, gan saistīti ar ārvalstu informācijas manipulācijām un dezinformāciju. Īpaši smagi šie riski skar tradicionālos medijus mazās valstīs un vietējā līmenī, kur reklāmas ieņēmumi aizplūst uz digitālajām platformām, veicinot ziņu tuksnešu (news deserts) rašanos un samazinot piekļuvi kvalitatīvam saturam. Vienlaikus sabiedrībā pieaug polarizācija, ir vērojamas demogrāfiskas un paaudžu atšķirības informācijas patēriņā, kā arī mediju vidē ienāk jauni un bieži neregulēti satura veidotāji un MI risinājumi, kuru ietekme uz sabiedrisko domu pastiprinās. Tādēļ ir īpaši svarīgi stiprināt mediju brīvību, plurālismu un ilgtspējīgu informācijas vidi, nodrošinot sabiedrībai piekļuvi uzticamai informācijai. 
Secinājumu projekta par uzticamu ziņu pieejamību kontekstā nozīmīgi ir divi jēdzieni – redakcionālā atbildība un uzticamas ziņas. Redakcionālās atbildības jēdziens ES tiesībās tika ieviests ar Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvu[footnoteRef:2], taču tas tiek paplašināts Eiropas Mediju brīvības aktā (EMFA)[footnoteRef:3], piešķirot mediju pakalpojumu sniedzējiem vairākas tiesības un pienākumus, tostarp aizsardzību pret nepamatotu satura ierobežošanu no lielo tiešsaistes platformu puses. Turpretim uzticamas ziņas raksturo redakcionālā atbildība, neatkarība, īpašumtiesību caurskatāmība un profesionāli standarti. Šis jēdziens neparedz valsts iejaukšanos mediju neatkarībā, bet attiecas uz saturu, ko rada atbildīgi mediji, ievērojot profesionālos un ētiskos standartus, tostarp ar pašregulācijas mehānismiem, kas daudzās valstīs veicina mediju brīvību. [2:  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2010/13/ES (2010. gada 10. marts), par to, lai koordinētu dažus dalībvalstu normatīvajos un administratīvajos aktos paredzētus noteikumus par audiovizuālo mediju pakalpojumu sniegšanu (Audiovizuālā mediju pakalpojumu direktīva) (Dokuments attiecas uz EEZ). 
Saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02010L0013-20250208]  [3:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2024/1083 (2024. gada 11. aprīlis), ar ko izveido vienotu satvaru mediju pakalpojumiem iekšējā tirgū un groza Direktīvu 2010/13/ES (Eiropas Mediju brīvības akts) (Dokuments attiecas uz EEZ). Saite: https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2024/1083/oj/lav ] 

Pēdējo gadu laikā ES ir ieviesusi vairākus būtiskus tiesību aktus, lai pielāgotu mediju regulējumu mūsdienu digitālajai videi – Eiropas Mediju brīvības akts, pārskatīto Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvu, Digitālo pakalpojumu aktu[footnoteRef:4], Digitālo tirgu aktu[footnoteRef:5], Digitālā vienotā tirgus direktīvu[footnoteRef:6] un MI aktu[footnoteRef:7]. Papildu aizsardzību nodrošina arī Direktīva 2024/1069 [footnoteRef:8], kas vērsta uz sabiedrības līdzdalībā iesaistīto personu aizsardzību pret t.s. stratēģisko tiesvedību pret sabiedrības līdzdalību jeb SLAPP. Attiecībā uz politikas iniciatīvām, izceļams ir Eiropas Demokrātijas vairogs, kura mērķis ir stiprināt pilsoņu līdzdalību un sekmēt ilgtspējīgu, brīvu, neatkarīgu un plurālistisku mediju vidi, ievērojot pamattiesības un demokrātiskās vērtības. Šī Secinājumu projekta kontekstā aktuāla ir arī plānotā jaunā Mediju noturības programma (Media Resilience Programme), kuru Eiropas Komisijas priekšsēdētāja Urzula von der Leiena paziņoja 2025. gada ziņojumā par stāvokli ES (State of the Union). [4:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2022/2065 (2022. gada 19. oktobris) par digitālo pakalpojumu vienoto tirgu un ar ko groza Direktīvu 2000/31/EK (Digitālo pakalpojumu akts) (Dokuments attiecas uz EEZ). Saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32022R2065 ]  [5:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2022/1925 (2022. gada 14. septembris) par sāncensīgiem un godīgiem tirgiem digitālajā nozarē un ar ko groza Direktīvas (ES) 2019/1937 un (ES) 2020/1828 (Digitālo tirgu akts) (Dokuments attiecas uz EEZ). Saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02022R1925-20221012 ]  [6:  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2019/790 (2019. gada 17. aprīlis) par autortiesībām un blakustiesībām digitālajā vienotajā tirgū un ar ko groza Direktīvas 96/9/EK un 2001/29/EK (Dokuments attiecas uz EEZ.). Saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32019L0790 ]  [7:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2024/1689 (2024. gada 13. jūnijs), ar ko nosaka saskaņotas normas mākslīgā intelekta jomā un groza Regulas (EK) Nr. 300/2008, (ES) Nr. 167/2013, (ES) Nr. 168/2013, (ES) 2018/858, (ES) 2018/1139 un (ES) 2019/2144 un Direktīvas 2014/90/ES, (ES) 2016/797 un (ES) 2020/1828 (Mākslīgā intelekta akts) (Dokuments attiecas uz EEZ). Saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32024R1689 ]  [8:  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2024/1069 (2024. gada 11. aprīlis) par sabiedrības līdzdalībā iesaistījušos personu aizsardzību pret acīmredzami nepamatotām prasībām vai ļaunprātīgu tiesvedību (“stratēģiska tiesvedība pret sabiedrības līdzdalību”). Saite: https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2024/1069/oj/eng# ] 


Latvijas nostāja: 
Latvija atbalsta Secinājumu projekta par uzticamu ziņu pieejamību apstiprināšanu, jo daudzveidīga, droša, kvalitatīva un neatkarīga mediju vide, kas nodrošina sabiedrības interesēm atbilstošu saturu nacionālā, reģionālā un vietējā līmenī, kā arī piekļuvi uzticamai informācijai un neatkarīgai žurnālistikai, ir būtiska demokrātijas uzturēšanai un stiprināšanai.

Latvijas nostāja izstrādāta, balstoties uz Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Nr. 1 „Par 2025. gada 27. un 28. novembra Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomē izskatāmajiem Kultūras ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem” projektu (plānots apstiprināt Ministru kabineta 2025. gada 25. novembra sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2025. gada 26. novembra sēdē). 


Programmas “AgoraEU” regulas priekšlikums – progresa ziņojums.

Eiropas Komisija 2025. gada 16. jūlijā un 3. septembrī nāca klajā ar priekšlikumu par nākamo daudzgadu finanšu shēmu laikposmam no 2028. līdz 2034. gadam. Komisijas priekšlikums, salīdzinot ar iepriekšējo daudzgadu finanšu shēmu, ir būtiski mazinājis programmu skaitu no esošajām 52 uz 16. Arī līdzšinējās programmas “Radošā Eiropa” (2021–2027)[footnoteRef:9]  un “Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības” jeb “CERV” (2021–2027)[footnoteRef:10]  publicētajā priekšlikumā Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar kuru izveido programmu “AgoraEU” (2028.–2034. gadam) un groza Regulu (ES) Nr. 2021/692 un (ES) Nr. 2021/818 (turpmāk – “AgoraEU” regulas priekšlikums) tiek apvienotas jaunā programmā ar nosaukumu “AgoraEU”. Komisijas lēmums apvienot programmas tika pieņemts, balstoties uz ietekmes novērtējumu[footnoteRef:11], kas publicēts kopā ar “AgoraEU” regulas priekšlikumu. [9:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/818 (2021. gada 20. maijs), ar ko izveido programmu “Radošā Eiropa” (2021. –2027. gads) un atceļ Regulu (ES) Nr. 1295/2013 (Dokuments attiecas uz EEZ). Saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32021R0818 ]  [10:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/692 (2021. gada 28. aprīlis), ar ko izveido programmu “Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības” un atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1381/2013 un Padomes Regulu (ES) Nr. 390/2014. Saite: https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/692/oj/?locale=LV ]  [11:  COMMISSION STAFF WORKING DOCUMENT IMPACT ASSESSMENT REPORT Accompanying the documents Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council establishing the “AgoraEU” programme for the period 2028-2034, and repealing Regulations (EU) 2021/692 and (EU) 2021/818 and Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council establishing the Erasmus+ programme for the period 2028-2034, and repealing Regulations (EU) 2021/817 and (EU) 2021/888. Saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX:52025SC0550 ] 

Programmas “AgoraEU” vispārējie mērķi ir sekmēt kultūras un valodu daudzveidību, kultūras mantojuma saglabāšanu, palielināt kultūras un radošo nozaru un jo īpaši mediju un audiovizuālās nozares konkurētspēju, aizsargāt mākslinieciskās izpausmes un mediju brīvību, aizsargāt un veicināt vienlīdzību, aktīvu pilsoniskumu, kā arī tiesības un vērtības, kas nostiprinātas ES līgumos un ES Pamattiesību hartā, tādējādi sekmējot demokrātisko līdzdalību un sabiedrības noturību.
ES Padomes Kultūras jautājumu komitejā un citas saistītās darba grupās kopš 2025. gada septembra ES dalībvalstis kopā ar Komisiju ir apspriedušas “AgoraEU” regulas priekšlikumu vairākās sanāksmēs. Dalībvalstis kopumā atzinīgi vērtēja esošo programmu apvienošanu un trīs piedāvātos atzarus: “Radošā Eiropa – Kultūra”, “MEDIA+” un “CERV+”, taču tika paustas bažas par priekšlikuma nepietiekamo detalizāciju. Pēc priekšlikuma izskatīšanas Kultūras jautājumu komitejā Dānijas prezidentūra ir identificējusi trīs elementus, kuri, pēc vairuma delegāciju domām, trūkst priekšlikuma pantos. Tie ir:
1. Komitejas procedūras jeb komitoloģijas aspekta trūkums, proti, ka tekstā nav iekļauts nosacījums, kas paredz, ka “AgoraEU” darba programmas pieņem ar dalībvalstu iesaisti. Attiecīgi dalībvalstu iesaiste programmas “AgoraEU” praktiskajā īstenošanā pašlaik netiek plānota;
2. kultūras un radošo nozaru definīcijas trūkums;
3. nepieciešamība pēc skaidra izklāsta par “AgoraEU” programmas biroju funkcijām un finansējuma avotiem.


Latvijas nostāja:
Latvija atzinīgi vērtē to, ka nākamajā ES daudzgadu finanšu shēmā no 2028. līdz 2034. gadam tiek turpināts mērķēts atbalsts audiovizuālajai nozarei un kultūras un radošajām nozarēm, pilnveidojot pašreizējos atbalsta instrumentus un palielinot budžeta apjomu, kā arī iezīmēts turpmāks atbalsts gan žurnālistiem un ziņu medijiem, gan pilsoniskajai sabiedrībai un iedzīvotāju līdzdalības, vienlīdzības, tiesiskuma, diskriminācijas novēršanas un pilsoniskā dialoga sekmēšanai. Līdz ar to Latvija kopumā atbalsta “AgoraEU” regulas priekšlikumu.  

Latvija pieņem zināšanai progresa ziņojumu un konceptuāli piekrīt tajā iekļautajām Dānijas prezidentūras rekomendācijām. 
Lai nodrošinātu labu un iekļaujošu programmas “AgoraEU” pārvaldību, vienlaikus atbalstot nepieciešamību pēc elastības, Latvija uzskata, ka  “AgoraEU” regulas priekšlikuma tekstā ir jāpilnveido un skaidrāk jādefinē tie mehānismi, kas varētu nodrošināt dalībvalstu, pilsoniskās sabiedrības un citu ieinteresēto pušu iesaisti programmas praktiskajā īstenošanā, jo tajā vairs nav ietverts ne Pilsoniskā dialoga grupas (Civil Dialogue Group) izveides pienākums, ne arī skaidri norādīta dalībvalstu iesaiste “AgoraEU” darba programmu sagatavošanas un pieņemšanas darbu gaitā. Tādējādi programmas “AgoraEU” prioritāšu un īstenošanas mehānismu noteikšana tiek koncentrēta tikai Eiropas Komisijas līmenī, radot risku samazināt lēmumu pārredzamību un atbilstību dažādu līmeņu vajadzībām.  Līdz ar to Latvija aicina “AgoraEU” regulas priekšlikumā skaidri norādīt, kā tiks īstenots regulārs dialogs ar pilsonisko sabiedrību u.c. ieinteresētajām pusēm. Latvijā arī aicina nodrošināt, ka ikgadējo darba programmu izstrādē tiktu iesaistītas dalībvalstis saskaņā ar komitoloģijas procedūru.
Latvija piekrīt, ka “AgoraEU” regulas priekšlikuma pantos ir nepieciešama  kultūras un radošo nozaru definīcija. Latvijas ieskatā līdzšinējās programmas “Radošā Eiropa” (2021–2027) regulas 2. pantā iekļautā definīcija ir sniegusi pievienoto vērtību ne tikai ES kultūrpolitikas plānošanā, bet arī mērķēta atbalsta nodrošināšanā. Aizvien salīdzinoši ierobežota finansējuma apstākļos, kultūras satura projektiem savstarpēji konkurējot par atbalstu, nepieciešams skaidri definēt atbilstīgās nozares. Lai arī kultūras un radošās nozares ir nemitīgā dinamiskā attīstībā, pamatā sektora robežas tomēr ir skaidri definējamas un saistāmas ar kultūras mantojuma, profesionālās mākslas vai radošo industriju specifiku. Ir svarīgi saglabāt definējamo kultūras jomu uzskaitījumu regulas pamattekstā, nevis tikai apsvērumu daļā, lai nostiprinātu definīciju kā atbilstības kritēriju pamatu programmas projektu konkursos.
Latvija piekrīt, ka “AgoraEU” regulas priekšlikuma tekstā ir nepieciešama lielāka skaidrība par Programmas birojiem. Līdzšinējo programmu “Radošā Eiropa” un “Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības” birojiem ir būtiska loma programmu veiksmīgā īstenošanā. Kaut arī saprotam nepieciešamību nodrošināt elastību programmas “AgoraEU” ietvaros efektīvākai nākotnes izaicinājumu risināšanai, to ir nepieciešams sabalansēt ar finansējuma pieejamības stabilitāti un prognozējamību. Attiecīgi Latvija aicina Komisiju apsvērt iespēju sniegt skaidrākus nosacījumus par programmu biroju finansēšanu u.c. praktiskām niansēm. 

Latvijas nostāja izstrādāta, balstoties uz Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Nr. 1 „Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar kuru izveido programmu „AgoraEU” (2028.–2034. gadam) un groza Regulu (ES) Nr. 2021/692 un (ES) Nr. 2021/818” projektu (plānots apstiprināt Ministru kabineta 2025. gada 25. novembra sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2025. gada 26. novembra sēdē). 


Kultūras nākotne MI laikmetā – ministru pusdienas.

MI strauji pārveido kultūras un radošās nozares, piedāvājot gan ievērojamas iespējas, gan nopietnus izaicinājumus. MI var atbalstīt mākslinieciskos procesus, sekmēt jaunas kultūras izpausmes formas un palīdzēt saglabāt kultūras mantojumu, piemēram, izmantojot digitalizāciju. Tas arī var palīdzēt kultūras organizācijām un institūcijām uzlabot efektivitāti, samazināt izmaksas un labāk uzrunāt auditoriju ar personalizētām pieredzēm.
Vienlaikus MI rada ētiskus, juridiskus un ekonomiskus izaicinājumus. Daudzas MI sistēmas tiek apmācītas, izmantojot milzīgus kultūras datu apjomus, tostarp ar autortiesībām aizsargātus darbus, bieži vien bez caurskatāmības vai paredzētas taisnīgas atlīdzības darbu autoriem. Bezmaksas MI radīta satura izplatība apdraud ne vien cilvēka radošumu, bet arī kultūras un radošo nozaru ekonomisko ilgtspēju. Attiecīgi MI var izraisīt vairākus izaicinājumus saistībā ar nodarbinātību, precīzāk, darba tirgū izraisot darba vietu zudumu un radot steidzamu nepieciešamību pēc prasmju pilnveides.
Vēl viens izaicinājums ir dziļviltojumi. Arvien biežāk tiek radīti reālistiski mākslinieku un kultūras un radošo nozaru profesionāļu dziļviltojumi bez viņu piekrišanas, apdraudot gan mākslinieku tiesības, gan sabiedrības uzticību. MI algoritmi mēdz arī dot priekšroku populāram saturam, kas var mazināt kultūras daudzveidību un kvalitatīva satura pieejamību un pamanāmību. Pastāv arī citas problēmas, kā ierobežota piekļuve modernai tehnoloģiskai infrastruktūrai, atkarība no ārpus ES radītiem un uzturētiem MI rīkiem un investīciju trūkums.
Lai risinātu šos izaicinājumus, nepieciešama līdzsvarota politikas pieeja, kas aizsargā māksliniecisko brīvību, kultūras daudzveidību un autortiesības, vienlaikus ļaujot droši un caurskatāmi izmantot MI potenciālu. Attiecīgi Dānijas prezidentūra aicina kultūras ministrus iesaistīties diskusijā par atbilstošu un tālredzīgu politikas plānošanu šajā jomā. Šī diskusija ir jāveic pirms gaidāmās MI stratēģijas kultūras un radošajām nozarēm, ko Eiropas Komisija plāno publicēt līdz 2027. gada 1. ceturksnim, izstrādes. 



Jautājumi ministru pusdienu diskusijai:
1. Kā ES un dalībvalstis var atbalstīt kultūras un radošo nozaru potenciālu MI jomā?;
2. Kādi konkrēti pasākumi ES un tās dalībvalstīm būtu jāveic, lai nodrošinātu kultūras daudzveidību, māksliniecisko integritāti un ekonomisko ilgtspēju kultūras un radošajās nozarēs MI laikmetā?

Latvijas nostāja:
Latvijas ieskatā ES kultūrpolitikā ir skaidri jāatspoguļo ar MI saistītās iespējas un izaicinājumi. Nākotnes centieniem jābūt vērstiem uz MI pratības attīstīšanu un risinājumiem, kas nodrošina, ka MI tehnoloģijas stiprina, nevis apdraud radošumu un kultūras izpausmju daudzveidību. Liela nozīme ir kapacitātes stiprināšanai kultūras institūcijās – muzejos, teātros, bibliotēkās un arhīvos. Tām jānodrošina gan piekļuve atbilstošiem tehnoloģiskajiem rīkiem, gan profesionālo zināšanu attīstība. Tikai tad MI var kļūt par instrumentu, kas paplašinās radošumu, sekmēs jaunus izpausmes veidus un palīdzēs kultūras un radošo nozaru profesionāļiem sasniegt plašākas auditorijas.
Latvija īpaši uzsver latviešu valodas un kultūras ilgtspējas nozīmi digitālajā laikmetā. Tas ir cieši saistīts ar Eiropas lielo valodu modeļu, tulkošanas tehnoloģiju un kultūras mantojuma digitalizācijas attīstību, lai latviešu valoda nezaudētu savu klātesamību digitālajā vidē.
Būtisks priekšnoteikums sociāli atbildīgai un ilgtspējīgai MI attīstībai ir autortiesību un blakustiesību aizsardzība. Eiropas līmenī ir jānodrošina, ka MI apmācības dati tiek ievākti un izmantoti, respektējot gan kultūras un valodu daudzveidību, gan autortiesības.  Ir jāturpina diskusijas par licencēšanu gadījumos, kad ar autortiesībām aizsargāti darbi tiek izmantoti MI modeļu apmācībai, kā arī jāturpina stiprināt ētisku un caurspīdīgu MI izmantošanu, lai netiktu apdraudēta mākslinieciskā jaunrade un integritāte. Tas ietver gan skaidras vadlīnijas, gan prasību pēc pārredzamības, kad MI tiek izmantots darbu radīšanā vai izplatīšanā.
Kultūras mantojuma digitalizācija kļūst arvien stratēģiski svarīgāka, tostarp arī MI modeļu apmācību kontekstā. Latvija uzskata, ka ES šeit var sniegt būtisku ieguldījumu, nodrošinot finansējumu, tehnoloģisko kapacitāti un kopīgu Eiropas digitālo kultūras resursu attīstību.
Latvija uzskata, ka kultūras un radošo nozaru ekonomiskā ilgtspēja MI laikmetā prasa mērķtiecīgas investīcijas gan digitālajos rīkos un eksperimentālās platformās, gan inovācijās, kas ļautu kultūras un radošo nozaru profesionāļiem MI izmantot kā partneri, nevis aizvietotāju. ES jau ir uzsākusi darbu šajā virzienā, tomēr nepieciešams paplašināt atbalstu pilotprojektiem, jauniem biznesa modeļiem un digitālajai infrastruktūrai.

Latvijas nostāja izstrādāta, balstoties uz Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Nr. 1 „Par 2025. gada 27. un 28. novembra Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomē izskatāmajiem Kultūras ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem” projektu (plānots apstiprināt Ministru kabineta 2025. gada 25. novembra sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2025. gada 26. novembra sēdē).


II – LATVIJAS DELEGĀCIJA

Delegācijas vadītāja: 	Agnese Lāce, kultūras ministre.
Delegācijas dalībnieki:	Reinis Brusbārdis, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks;
Zane Vāgnere, Kultūras ministrijas valsts sekretāra vietniece starptautisko lietu, integrācijas un mediju jautājumos;
Anete Kurzemniece, Kultūras ministrijas nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Marta Veiķeniece, padomniece (Mertens) Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES. 

III – SASKAŅOŠANA

Informatīvais ziņojums saskaņots ar Ārlietu ministriju. 


Kultūras ministre	A. Lāce

Vīza: Valsts sekretāra p.i.,
valsts sekretāra vietniece attīstības un finanšu  
jautājumos	B. Zakevica







Ļitvinovs 25784707
Armands.Litvinovs@km.gov.lv
KMZin_251125_EYCS

KMZin_251125_EYCS
